
建设项目环境影响报告表

（送审稿）

项目名称：年产 3 万吨环保型再生橡胶软化剂、增塑剂

及沥青净味剂新材料项目

建设单位(盖章)：湖南中海顺达新材料股份有限公司 

编制单位：湖南省博科环境工程有限公司

编制日期：二 O 二 O 年三月



 湖南中海顺达新材料股份有限公司 
年产 3 万吨环保型再生橡胶软化剂、增塑剂及沥青净味剂新材料项目 

环境影响报告表专家评审意见修改清单 
序号 专家意见 修改及回应说明 

1 

明确项目依托工程情况，

在项目工程建设一览表

中注明是新建还是依托

原有；核实净味功能助剂

形态；补充面粉消耗量，

核实储油罐数量及风险

防范措施；核实各类助剂
[...]
无组织排放量为0.3t/a，0.0417kg/h。 

表5-4 本项目生产废气排放情况一览表 
污染物

名称

产生浓度

（mg/m3） 
产生速率

（kg/h） 
产生量

（t/a） 处理方式
处理效

率

排放浓度

（mg/m3） 
排放速率

（kg/h） 
排放量

（t/a） 
有组织
VOCs 187.5 0.375 2.7 UV光解+

活性炭
80% 37.5 0.075 0.54 

无组织
VOCs / 0.0417 0.3 面源参数

77.4 43 8   / 0.0417 0.3 

（2）粉尘

本项目生产辅配罐中的混合料搅拌过程中要投放一定量的面粉（年使用量为

10t），在投料过程中会产生少量的粉尘，产生量按0.1%计算，年产生量约1kg/a，

因为粉尘的量极少，几乎可以忽略。

（3）食堂油烟废气

项目设食堂一个，采用天然气作为燃料，天然气为清洁燃料，所产生的废气污

染物较少，主要污染物为餐饮油烟废气。拟建基准灶台数为 1，油烟经集气管道送

入排气筒楼顶排放，抽风机风量约 2000m3/h，工作时间以 4h/d 计。项目就餐人数

约 45 人/d，根据类比调查，一般 30g/人·天用油量，则年耗油量 0.405t/a，一般油

烟挥发量占总耗油量的 2%。食堂安装有油烟净化器，油烟去除效率约 70%。项目



28

油烟废气产生情况见下表。 

表 5-5 油烟废气产生量一览表 

污染物
产生浓度

（mg/m3） 
油烟产生量

（t/a） 
去除效率

排放浓度

（mg/m3） 
油烟排放量

（t/a） 
油烟 3.375 0.0081 70% 1.0125 0.00243 

5.4.3营运期声环境分析 

本项目的噪声源主要为电机及油泵等设备运行时产生的设备噪声，噪声可达

70~90dB（A）。 

表 5-6  项目主要器械声源 LAeq

声源名称 声级（dB（A）） 位置 拟采取的噪声防护措施

电机 80-90 配电房

罗茨油泵 70-80 生产车间

自动灌装设备 70 生产车间

减速机 70-80 生产车间

选用技术新、低噪声设备；

厂房采用隔声措施，设备

采用减震、降噪等措施。

采取上述降噪措施后，建设项目设备噪声削减量约在 15~20dB（A）左右。 

5.4.4 营运期固体废物分析 

本项目生产过程中的固体废弃物主要为生活垃圾、废活性炭、废导热油等。

（1）生活垃圾

本项目营运期劳动定员为 45 人。在厂区食宿，生活垃圾产生量按 1kg/人·天计，

年工作时间 300 天。则项目生活垃圾产生量为 45kg/d（13.5t/a）。生活垃圾交由环

卫部门统一处理。

（2）废活性炭

有机废气处理过程中产生的废活性炭，一般活性炭的吸附能力约在 25kg（有

机废气）100kg（活性炭），根据项目废气有组织废气去除量为 0.54t/a，则活性炭

用量约为 2.16t/a。废活性炭属于危险废物（HW900-041-49），经收集后暂存于危

废暂存间内，并委托有资质单位处理。活性炭更换频次建议企业根据碳箱大小及时

更换。

（3）废导热油

根据企业提供的资料，本项目运营期间每5年更换一次导热油，一次2t，属于

危险废物（HW900-249-08），废导热油交由具有危废处置资质单位处理。 

项目固废产生情况详见表5-6。 

表 5-7 项目营运期固体废物一览表 

序号 固废名称 产生量（t/a） 类别 最终去向

1 生活垃圾 13.5 一般固废 环卫部门清运

2 废活性炭 2.16 危险固废 交由具有危险废物



29

（HW900-041-49） 

3 废导热油

（HW900-249-08） 2t/5 年 危险固废 

处理资质单位进行

处理 

 

 

 



30

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 

    内容 
类型 

排

放

源 
污染物名称 处理前产生浓度及产生

量（单位） 排放浓度及排放量（单位） 

有组织 187.5mg/m3 2.7t/a 37.5mg/m3 0.54t/a 
VOCs 

无组织 / 0.3t/a / 0.3t/a 

粉尘 无组织 / 0.001t/a / 0.001t/a 
大气污染

物 

运

营

期 
油烟 3.375mg/m3 0.0081 t/a 1.013mg/m3 0.0024 t/a 

CODcr 300mg/L 0.470 t/a 250mg/L 0.392 t/a 

SS 250mg/L 0.392t/a 100mg/L 0.157 t/a 

生活 
污水

1566m3/
a NH3-N 25mg/L 0.0392t/a 25mg/L 0.0392t/a 
废活性炭

（HW900-041-49） 2.16t/a 

废导热油

（HW900-249-08） 2t/5 年 

经集中收集暂存至厂内危

废暂存间后，委托相关资质

单位处理 

水污染 
运

营

期 

生活垃圾 13.5t/a 环卫部门处理 

施工机械噪声 70～100dB(A) 施

工

期 交通噪声 75～90dB(A) 

按《建筑施工场界环境噪声

排放标准》（昼间≤70dB，
夜间≤55dB）控制 

噪声 
运

营

期 
设备噪声 70~90dB（A） 55~75dB（A） 

主要生态影响： 
项目利用衡阳市百丰陶瓷原料有限公司原有厂房，工期短，基本无施工期生态影响；本项

目投产运营后，对周围环境可能造成的影响较轻，建设单位按照本环境影响报告表提出的污染

防治措施执行，则本项目对生态环境基本无影响。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 



31

七、环境影响分析 

7.1 施工期环境影响分析 

项目利用衡阳市百丰陶瓷原料有限公司原有厂房进行建设，项目施工期仅涉

及设备安装，施工期短，对环境影响较小。 

7.1.1 水环境影响分析 

 施工期水污染源主要为施工区的冲洗废水、施工队伍的生活污水等。冲洗废

水主要来源于石料等建材的洗涤，主要污染物为SS；生活污水主要污染物为SS、

BOD5、COD等，施工期生活污水产生量为1.92m3/d，依托化粪池处理后排入园区

市政污水管网，经铜桥港污水处理厂达标处理后排入湘江；冲洗废水经简单的沉

淀后排入园区雨水管网系统，影响很小。 

7.1.2 大气环境影响分析 

施工期的大气污染源主要建筑材料运输、卸载中的扬尘，土方运输车辆行驶

产生的扬尘，临时物料堆场产生的风蚀扬尘，混凝土搅拌产生的水泥粉尘等。但

影响程度及范围有限，而且是短期的局部影响。 

为减轻扬尘对区域环境空气质量的不利影响，建议对各污染源和扬尘点采取

以下控制措施。 

①　对于进场道路应适时洒水抑尘，防止道路扬尘对环境的污染；对于易产

生粉尘的散装物料运输车辆，视物料的具体性状采取密封或者围护措施，防止散

装物料在运输过程洒落引起扬尘污染。 

②　装卸物料时应尽量降低高度以减少冲击扬尘污染，对散装物料应设置简

易材料棚，以免露天堆放造成的风蚀扬尘。 

施工期实施上述控制措施后，可在一定程度上减少施工阶段的大气环境影响。 

7.1.3 噪声影响分析 

  噪声污染是施工期的主要环境问题，噪声源主要为施工机械。由于项目所

在区域土地较平整，施工阶段主要为地基和厂房结构，使用施工设备较多。主要

噪声源包括各种运输设备、振捣棒、吊车等，多属于撞击噪声，无明显指向性。

经类比吊车，确定本工程施工期的产噪设备噪声级见表。 
表7-1：主要设备噪声源强表 

设备名称 声级[dB(A)] 声功率级LWA[dB(A)] 
翻斗车 88.83 106.3 
装载机 85.7 105.7 



32

推土机 90 115.7 
挖掘机 84 107.5 

移动式空压机 80 109.5 
吊车 71.5 103 
振捣棒 87 101 
电锯 101 111 
砂轮机 86.5 104 
切割机 88 96 

在施工过程中，施工单位应尽量采用低噪声的施工机械，减少同时作业的高

噪施工机械数量，尽可能减轻声源叠加影响；必须严格执行《建筑施工场界环境

噪声排放标准》（GB12523-2011）和湖南省有关建筑施工噪声管理的有关规定避

免施工扰民事件的发生；单位应合理安排施工作业时间，施工尽量安排在白天进

行。施工噪声经合理安排工作时间等方式，能够达到场界噪声排放标准，施工噪

声对环境影响较小。 

7.1.4 固体废物环境影响分析 

施工期固体废物主要包括废包装、装修施工垃圾及施工人员的生活垃圾。废

包装、装修施工垃圾由施工单位及时清运，并按市容卫生主管部门的规定处置。

生活垃圾交由环卫部门统一收集送至生活垃圾填埋场处置。施工挖掘产生的土方

以及施工过程中产生的渣土，应按照《衡阳市城市市容和环境卫生管理条例》中

的规定进行处理处置，必须到衡阳市人民政府市容环境卫生主管部门提出申请，

办理建筑垃圾准进、处置手续，由施工单位或者承建单位和市容局渣土办联系外

运。渣土运输和堆放工程中严格执行《城市建筑垃圾管理规定》的相关要求。   

施工期固体废物能得到妥善处置，对区域环境影响较小。 

7.2 营运期环境影响分析 

7.2.1 地表水环境影响分析 

根据工程分析，项目营运期废水主要为员工生活污水。根据《环境影响评价

技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）本项目属于间接排放，评价等级为三级

B。 

本项目共有员工 45 人，生活污水产生量为 1566m3/a。本项目建成后，生活

污水经衡山科学城各建筑配套的化粪池处理后达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，经衡山科学城内配套的污水管网排至铜桥港污水处

理厂处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标准后外排至湘江。 



33

本项目无生产废水外排。 

铜桥港污水处理厂位于塑田村一组幸福河北岸，设计污水处理规模10万 t/d，

其中一期工程为 5 万 t/d，一期工程已于 2010 年 5 月建成试运行。2017 年 5 月铜

桥港污水处理厂在一期基础上进行了提标改造，增加了 5 万 m3/d 的常规处理能

力，10 万 m3/d 的深度处理能力和 6 万 m3/d 的中水回用，新建管网 56387m。提标

改造后，污水处理厂采用“预处理+A2/O 生化池+二沉池+絮凝沉淀池+V 形滤池+

二氧化氯消毒工艺”，污水排放水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准。 

本项目生活污水排放量较小，外排生活污水可以满足铜桥港污水处理厂的进

水水质要求和纳污能力，项目所在地为衡山科学城，处于铜桥港污水处理厂污水

接收范围内，配套排水管网设施完备，生活污水可通过衡山科学城配套排水管网

进入铜桥港污水处理厂，因此本项目生活污水经预处理后纳入铜桥港污水处理厂

处理具备可依托性。 
表7-2：地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 
影响类型 水污染影响型 ；水文要素影响型  

水环境保护目

标 

饮用水水源保护区 ；饮用水取水 ；涉水的自然保护区 ；重要湿地 ；

重点保护与珍稀水生生物的栖息地 ；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、

越冬场及洄游通道、天然渔场等渔业水体 ；涉水的风景名胜区 ；其他 
 

水污染影响型 水文要素影响型 影响途径 
 

 
直接排放 ；间接排放 ；其他 

 水温 ；径流 ；水域面积  

影响

识别 

 

影响因子 
持久性污染物 ；有毒有害污染物 
；非持久性污染物 ；pH 值 ；

热污染 ；富营养化 ；其他  

水温 ；水位（水深） ；流速 ；

流量 ；其他  

水污染影响型 水文要素影响型 评价等级 
 
 

一级 ；二级 ；三级 A ；三级
B  一级 ；二级 ；三级  

调查项目 数据来源 
区域污染源 

 
已建；在建 
；拟建 ；其

他  

拟替代的污染源 
 

排污许可证 ；环评 ；环保验收 
；既有实测 ；现场监测 ；入河

排放口数据 ；其他  
调查时期 数据来源 

受影响水体水

环境质量 
 

丰水期 ；平水期 ；枯水期 ；

冰封期 ； 
春季 ；夏季 ；秋季 ；冬季 

 

生态环境保护主管部门 ；补充监测 
；其他  

区域水资源开

发利用状况 未开发 ；开发量 40%以下 ；开发量 40%以上  

调查时期 数据来源 
水文情势调查 

 
 

丰水期 ；平水期 ；枯水期 ；

冰封期 ； 
春季 ；夏季 ；秋季 ；冬季 

 

水行政主管部门 ；补充监测 ；其

他  

现状

调查 
 

补充监测 监测时期 监测因子 监测断面或点位 



34

 丰水期 ；平水期 ；枯水期 ；

冰封期 ； 
春季 ；夏季 ；秋季 ；冬季 

 

（） 监测断面或点位

个数（）个 

评价范围 河流：长度（）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km2 
评价因子 （pH、CODcr、氨氮、BOD） 

评价标准 
河流、湖库、河口：Ⅰ类 ；Ⅱ类 ；Ⅲ类 ；Ⅳ类 ；Ⅴ类  

近岸海域：第一类 ；第二类 ；第三类 ；第四类  
规划年评价标准（） 

评价时期 丰水期 ；平水期 ；枯水期 ；冰封期 ； 
春季 ；夏季 ；秋季 ；冬季  

现状

评价 
 

评价结论 

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状

况 ：达标 ；不达标  
水环境控制单元或断面水质达标状况 ：达标 ；不达标 

 
水环境保护目标质量状况 ：达标 ；不达标  

对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况 ：达标 
；不达标  

底泥污染评价  
水资源与开发利用程度及其水文情势评价  

水环境质量回顾评价  
流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、